
Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA,  
INNOVACIÓN, COMERCIO Y TURISMO

6177

ORDEN de 11 de noviembre de 2009, del Consejero 
de Industria, Innovacion, Comercio y Turismo por 
la que se regulan las ayudas a los Observatorios 
Estrategicos Sectoriales

El Plan de Competitividad Empresarial e Inno
vación Social identifica la innovación como uno de 
sus ejes de actuación determinando la potenciación de 
la capacidad innovadora del tejido empresarial vasco 
como una de las líneas estratégicas para desarrollar las 
actividades de los Observatorios Estratégicos Secto
riales.

El desarrollo de esta misión abarca desde generar 
un sistema de apoyo a la identificación de necesidades 
de conocimiento de la empresa vasca, considerando 
la aproximación territorial, sectorial y de cliente
proveedor, pasando por facilitar a las empresas el 
acceso a la información estratégica, redundando en 
una mejora del proceso de toma de decisiones, poner 
a disposición de los sectores mecanismos de vigilancia 
y prospectiva y potenciar las capacidades de los 
clusters prioritarios como elementos clave del sistema 
de innovación.

El Plan de Ciencia, Tecnología e Innovación 
trata de extender el concepto de innovación abierta, 
partiendo del hecho de que la innovación versa 
sobre la creación de valor y por ello el principio 
fundamental a que debe estar orientada a resultados 
y ser reconocida por el mercado, desarrollando la 
estrategia de la competitividad de base empresarial 
actual a través del conocimiento e innovación me
dian te la Iniciativa Innova Cooperación y su desa
rrollo por los Observatorios Estratégicos Secto riales.

Los Observatorios Estratégicos Sectoriales precisan 
maximizar la potencialidad humana y técnica dis
ponibles en las Corporaciones Tecnológicas exis tentes 
en la Comunidad Autónoma del País Vasco. Además 
constituyen uno de los instrumentos descritos en la 
Iniciativa Innova Cooperación al objeto de mejorar 
la competitividad de los clusters y sectores a través 
de la cooperación para innovar. Su desarrollo supone 
la puesta en marcha, en cada uno de los clusters 
prioritarios de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco, del correspondiente observatorio sectorial con 
las siguientes funciones:

– Identificar necesidades partiendo de la situación 
del tejido productivo y contrastando con las mejores 
prácticas a nivel del sector.

Xedapen Orokorrak

INDUSTRIA, BERRIKUNTZA,  
MERKATARITZA ETA TURISMO SAILA

6177

AGINDUA, 2009ko azarakoaren 11koa, Indus tria, 
Berrikuntza, Merkataritza eta Turismoko sailburua
rena, Behatoki Estrategiko Sektorialentzako lagun
tzak arautzen dituena.

Enpresa Lehiakortasuneko eta Gizarte Berrikun
tzako Planak adierazten du bere jardunardatzetako 
bat berrikuntza dela, euskal enpresasarearen berri
tzeko gaitasuna indartzea izanik Behatoki Estra tegiko 
Sektorialen jarduerak garatzeko ildo estrate gikoetako 
bat.

Eginkizun horrek, besteak beste, euskal enpresaren 
jakintzapremiak identifikatzeko laguntzasistema bat 
sortzea dakar, lurraldearen, sektorearen eta bezeroaren/
hornitzailearen hurbiltasuna kontuan izanik, eta en
presei informazio estrategikorako sarbidea erraztea, 
erabakiak hartzeko prozesua hobetzea lortuz, sektoreei 
zaintzako eta prospektibako tresnak eskaintzea, 
eta lehen tasunezko klusterren gaitasunak indartzea 
berrikuntzasistemaren funtsezko elementu diren 
heinean.

Zientzia, Teknologia eta Berrikuntza Planak berri
kuntza irekiaren kontzeptua zabaldu nahi du, abia
puntutzat hartuz berrikuntza baliosorkuntza dela 
eta horregatik funtsezko printzipioa dela emaitzara 
orientatzea eta merkatuak onartzea, egungo enpresa
oinarriko lehiakortasunaren estrategia garatuz jakin
tzaren eta berrikuntzaren bitartez Innova Lankidetza 
ekimena baliatuz eta Behatoki Estrategiko Sektorialek 
garatuz.

Behatoki Estrategiko Sektorialek Euskal Autonomia 
Erkidegoan dauden Korporazio Teknologikoetan 
eskura dauden gizaahalmena eta ahalmen teknikoak 
maximizatu behar dituzte. Gainera, Innova Lanki
detza ekimenean deskribatutako tresnetako bat dira 
klusterretako eta sektoreetako lehiakortasuna hobe
tzeko, berritzeko lankidetzaren bitartez. Horien gara
penak ekarriko du Euskal Autonomia Erkidegoko 
lehentasunezko kluster bakoitzean dagokion behatoki 
sektoriala martxan jartzea, honako eginkizun haue
kin:

– Premiak identifikatzea produkziosarearen egoera 
abiapuntutzat hartuta eta sektorean dauden praktika 
onenekin kontrastatuz.

EHAA  2009ko azaroak 23, astelehena  •  N.º 225 ZK.  •  BOPV  lunes 23 de noviembre de 2009

2009/6177 • (1/10)



– Detectar oportunidades con la puesta a 
disposición de un servicio de vigilancia tecnológica, 
de mercado y de inteligencia competitiva.

Siendo el objetivo final el avance del conjunto 
del cluster o sector, los Observatorios Estratégicos 
Sectoriales ponen a disposición de las empresas, 
especialmente las PYMEs, de las mencionadas agru
paciones, tanto un sistema de identificación de 
necesidades de innovación, así como mecanismos de 
inteligencia estratégica que aporten información de 
valor para la toma de decisiones en la búsqueda y 
explotación de las oportunidades de negocio, como 
una estructura para el fomento y dinamización de las 
actividades de inteligencia competitiva en el seno de 
las PYMEs a fin de garantizar niveles informativos 
similares al de las grandes empresas en sus procesos 
de generación de conocimiento, de innovación y de 
toma de decisión.

Los Observatorios Estratégicos Sectoriales contarán 
con una única estructura nuclear, común a todos 
los clusters, con su correspondiente dirección y 
coordinación, que asegurará la disponibilidad de los 
recursos comunes necesarios para el funcionamiento 
en red, siguiendo las directrices del Plan de Ciencia, 
Tecnología e Innovación.

En su virtud,

DISPONGO:

Artículo 1.– Objeto.
La presente orden tiene por objeto regular las 

ayudas a los Observatorios Estratégicos Sectoriales 
para la realización de actividades por los mismos.

Los Observatorios Estratégicos Sectoriales son ins
tru  mentos puestos a disposición de los clusters prio
ritarios, para la identificación de necesidades y detec
ción de oportunidades en el tejido productivo actual.

Artículo 2.– Recursos económicos.
1.– Los recursos económicos destinados a la 

finalidad del artículo anterior procederán de los 
correspondientes créditos presupuestarios establecidos 
al efecto en los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco. El volumen 
total de las ayudas a conceder dentro de cada ejercicio 
presupuestario no superará la citada consignación 
o la que resulte de su actualización, en el caso de 
que se aprueben modificaciones presupuestarias de 
conformidad con la legislación vigente, teniendo 
en cuenta la cuantía total de las ayudas solicitadas, 
y en función de las disponibilidades presupuestarias 
no agotadas que resulten de la ejecución de otros 
programas de ayudas del Departamento de Industria, 
Innovación, Comercio y Turismo y con carácter 
previo a la resolución de las mismas. De esta 
circunstancia se dará publicidad mediante resolución 
de la Viceconsejería del Gabinete, Planificación y 
Estrategia.

– Aukerak detektatzea, zaintza teknologikoko, 
merka tuko eta adimen lehiakorreko zerbitzu bat 
martxan jarriz.

Azken helburua klusterraren edo sektorearen 
aurrerapena izanik, Behatoki Estrategiko Sektorialek 
enpresen eskura jartzen dituzte, bereziki ETEen 
eskura, eta talde horien eskura, batetik, berrikuntza
premiak identifikatzeko sistema bat eta negozio
aukeren bilaketan eta ustiapenean erabakiak hartzeko 
baliozko informazioa eskaintzen duten tresnak, 
eta bestetik ETEen barruan adimen lehiakorreko 
jarduerak sustatzeko eta dinamizatzeko egitura bat, 
enpresa handiek jakintza sortzeko, berritzeko eta 
erabakiak hartzeko dituzten prozesuetan dituzten 
informaziomaila berdinak bermatzeko.

Behatoki Estrategiko Sektorialek egitura nuklear 
bakarra izango dute, kluster guztietan berdina 
izango dena, dagokien zuzendaritzarekin eta koor
dinazioarekin, sarean funtzionatzeko beharrezko 
baliabide komunen erabilera ziurtatuko duena, 
Zientzia, Teknologia eta Berrikuntza Planaren jarrai
bideak kontuan izanik.

Horren indarrez, honako hau

XEDATU DUT:

1. artikulua.– Xedea.
Agindu honen xedea Behatoki Estrategiko Sekto

rialentzako laguntzak arautzea da, horiek beren 
jarduerak egin ditzaten.

Behatoki Estrategiko Sektorialak lehentasunezko 
klusterren eskura jarritako tresnak dira, egungo 
produkziosarean premiak identifikatzeko eta aukerak 
atzemateko.

2. artikulua.– Baliabide ekonomikoak.
1.– Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu 

Orokorretan propio ezarritako aurrekontukredi
tuetatik aterako dira aurreko artikuluaren hel burua 
betetzeko diren baliabide ekonomikoak. Aurrekontu
ekitaldi bakoitzean eman beharreko laguntzen guztizko 
bolumenak ez du kreditu horien zenbatekoa edo hori 
eguneratzetik ateratzen dena gainditzerik izango, 
indarreko legedian aurreikusitako aurrekontuen alda
ketak onartzen diren kasuan, eskatutako laguntzen 
guztizko zenbatekoa kontuan izanik, eta kasuak kasu, 
Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismo 
Sailaren beste laguntzaprogrametarako erabilitako 
dirukopurutik dirua soberan geratzen bada, betiere 
dirulaguntzei buruzko ebazpena eman aurretik. Jen
daurrean aurreko guztiaren berri emateko, Kabi nete, 
Plangintza eta Estrategiako sailburuordeak ebazpena 
emango du.

EHAA  2009ko azaroak 23, astelehena  •  N.º 225 ZK.  •  BOPV  lunes 23 de noviembre de 2009

2009/6177 • (2/10)



2.– La adjudicación de todas las ayudas presen
tadas se realizará de una sola vez, sin utilizar la 
técnica concursal, por tratarse de un programa cuya 
finalidad es otorgar ayudas a todos aquellos que 
cumpliendo los requisitos exigidos realicen las acti
vidades previstas. Si las disponibilidades presu
puestarias fueran insuficientes, se procederá al pro
rrateo del importe global máximo destinado a esta 
ayuda entre los beneficiarios de la misma, tomando 
como base para su cálculo, el importe de la 
subvención teórica.

Artículo 3.– Modalidad de ayudas.
Las ayudas contempladas en la presente Orden 

se materializarán a través de subvenciones no 
reintegrables.

Artículo 4.– Entidades beneficiarias.
1.– Podrán acceder a las ayudas contempladas 

en la presente Orden las Agrupaciones de empresas 
perte necientes a los clusters prioritarios de la Comu
nidad Autónoma del País Vasco, quienes deberán 
contar para la puesta en marcha y desarrollo 
del Observatorio con los agentes de la red vasca 
de tecnología con capacidades en los ámbitos 
relacionados con el sector o cluster y con el sector 
servicios, tal como se establece en el Plan de Ciencia, 
Tecnología e Innovación.

2.– En todo caso, las Agrupaciones señaladas en el 
número anterior, cualquiera que fuera su naturaleza 
jurídica, deberán estar radicadas en el territorio de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco.

Artículo 5.– Actividades y gastos subvencionables.

1.– Se consideran susceptibles de subvención las 
siguientes actividades a realizar por las entidades 
beneficiarias en los Observatorios Estratégicos Secto
riales:

– Actividades de identificación de necesidades de 
innovación de las empresas del sector o de las asocia
ciones clusters.

– Actividades para la obtención, tratamiento, aná
lisis, generación y difusión de los contenidos infor
mativos de carácter estratégico para los fines per
seguidos.

– Actividades de fomento de la inteligencia com
petitiva en las empresas y de dinamización con las 
mismas.

– Actividades realizadas por la estructura nuclear, 
con su correspondiente dirección y coordinación, 
para el funcionamiento en red.

2.– Serán gastos subvencionables, únicamente, 
aque llos derivados de las subcontrataciones para el 
desarrollo de las actividades referenciadas en el apar
tado anterior, que se realicen durante el ejercicio de 
la convocatoria anual.

2.– Aurkeztutako laguntzen esleipena behingoan 
egingo da, lehiaketateknika erabili gabe, programaren 
helburua eskakizunak beteta aurreikusitako jardue
rak egiten dituzten guztiei laguntzak ematea baita. 
Aurrekontu erabilgarria nahikoa ez bada, laguntza 
horretarako gehieneko zenbateko globala hain ba
natuko da laguntzaren onuradunen artean, hori 
kalkulatzeko dirulaguntza teorikoaren zenbatekoa 
hartuta.

3. artikulua.– Laguntza motak.
Agindu honetan aurreikusitako laguntzak itzuli 

beharrik gabeko dirulaguntzen bitartez ordainduko 
dira.

4. artikulua.– Erakunde onuradunak.
1.– Agindu honetan bildutako laguntzak lortu ahal 

izango dituzte Euskal Autonomia Erkidegoko lehenta
sunezko klusterretakoak diren enpresaelkarteek, 
eta Behatokia martxan jartzeko eta hori garatzeko, 
sektore edo klusterrarekin eta zerbitzusektorearekin 
erlazionatutako eremuetan gaitasunak dituzten euskal 
teknologiasareko agenteekin bat egin beharko dute, 
Zientzia, Teknologia eta Berrikuntza Planean ezartzen 
den bezala.

2.– Edonola ere, aurreko zenbakian adierazitako 
elkarteek, horien izaera juridikoa edozein izanik ere, 
Euskal Autonomia Erkidegoan kokatuta egon beharko 
dute.

5. artikulua.– Dirulaguntza jaso dezaketen jar
due rak eta gastuak.

1.– Erakunde onuradunek Behatoki Estrategiko 
Sektorialetan egingo dituzten honako jarduera hauek 
jaso dezakete dirulaguntza:

– Sektoreko enpresen edo klusterelkarteen 
berrikuntzapremiak identifikatzeko jarduerak.

– Lortu nahi diren helburuetarako izaera estra
tegikoko informazioedukiak lortzeko, tratatzeko, azter
tzeko, sortzeko eta hedatzeko jarduerak.

– Enpresetan adimen lehiakorra sustatzeko eta 
horiekin dinamizatzeko jarduerak.

– Egitura nuklearrak egindako jarduerak, dagoz
kien zuzendaritzarekin eta koordinazioarekin, sarean 
funtzionatzeko.

2.– Aurreko atalean aipatutako jarduerak garatzeko 
azpikontratazioetatik eratortzen diren gastuak baka
rrik izango dira diruz lagungarriak, betiere urteko 
deialdiaren ekitaldian egiten badira.

EHAA  2009ko azaroak 23, astelehena  •  N.º 225 ZK.  •  BOPV  lunes 23 de noviembre de 2009

2009/6177 • (3/10)



Artículo 6.– Cuantías de ayudas.
Con carácter general el 80% de las actividades y 

gastos del artículo anterior dirigidos al cumplimiento 
del objeto de la presente norma, con los límites de 
los correspondientes créditos presupuestarios esta
blecidos al efecto en los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco.

Artículo 7.– Posibilidad de concurrencia con otras 
subvenciones y acumulación de ayudas.

1.– Las ayudas establecidas en la presente 
Orden no serán compatibles con ninguna otra oto
rgada para el mismo fin por el Departamento de 
Industria, Innovación, Comercio y Turismo de la 
Administración General de Comunidad Autónoma 
del País Vasco. Tampoco serán compatibles con las 
que concedan otras Administraciones Públicas o 
entidades privadas que tengan el mismo objeto que 
las recogidas en la presente Orden, debiéndose noti
ficar a la Dirección de Planificación y Estrategia 
la solicitud o percepción de las mismas, al objeto 
de incoar, si procede el oportuno expediente de 
reintegro.

Artículo 8.– Iniciación del procedimiento.
Las ayudas reguladas por esta Orden serán objeto 

de convocatoria pública anual y se otorgarán bajo los 
principios de publicidad, concurrencia y objetividad.

La convocatoria se realizará por el Viceconsejero 
del Gabinete, Planificación y Estrategia y precisará el 
importe de la consignación presupuestaria destinada 
para el otorgamiento de las subvenciones en ese 
ejercicio, el plazo para la presentación de solicitudes 
y los lugares para su presentación.

Artículo 9.– Solicitudes y documentación.
1.– Quienes de conformidad con lo establecido en 

esta Orden reúnan las condiciones para poder acceder 
a las ayudas previstas en la misma deberán dirigir una 
solicitud, y demás documentación complementaria, 
a la Dirección de Planificación y Estrategia y 
presentarla en la referida Dirección, en cualquiera 
de las Delegaciones Territoriales del Departamento 
de Industria, Innovación, Comercio y Turismo, o en 
los previstos en la Ley de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi
nistrativo Común 

La solicitud será firmada por la persona que 
posea capacidad legal para representar a la entidades 
solicitantes.

2.– Además de la solicitud, las entidades solici
tantes deberán presentar, con carácter general, la 
siguiente documentación:

a) Plan de las actividades en los Observatorios 
Estratégicos Sectoriales.

6. artikulua.– Laguntzen zenbatekoak.
Oro har, arau honen xedea betetzera bideratutako 

aurreko artikuluko jardueren eta gastuen % 80, 
Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Oroko
rretan horretarako ezarritako aurrekontukredituen 
mugekin.

7. artikulua.– Aldi berean beste dirulaguntza 
batzuk jasotzeko eta laguntzak metatzeko aukera.

1.– Agindu honetan ezarritako laguntzak ez dira 
bateragarriak izango EAEko Administrazio Oroko
rraren Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta 
Turismo Sailak xede berarekin emandako beste 
laguntza batzuekin. Era berean ez dira bateragarriak 
izango beste Administrazio Publiko batzuek edo 
erakunde pribatuek ematen dituztenekin, Agindu 
honetan bildutakoen xede berdina badute, eta Plan
gintza eta Estrategia Zuzendaritzari jakinarazi behar 
zaio horiek eskatu edo jaso direla, bidezko izanez 
gero itzultzeko espedientea ireki ahal izateko.

8. artikulua.– Prozeduraren hasiera.
Agindu honek araututako laguntzak urtean behin 

egingo diren deialdien bidez iragarriko dira eta 
publizitate, lehia eta objektibotasunaren printzipioei 
jarraituz emango dira.

Kabinete, Plangintza eta Estrategiako sailburuor
dearen ebazpenaren bitartez egingo da deialdia, eta 
ekitaldi horretan dirulaguntzak emateko aurrekontu
esleipenen zenbatekoa, eskaerak aurkezteko epea eta 
tokiak zehaztuko ditu.

9. artikulua.– Eskabideak eta agiriak.
1.– Agindu honi jarraiki, Agindu honetan aurrei

kusitako laguntzak jaso ahal izateko baldintzak 
betetzen dituzten enpresek, bestalde, Plangintza eta 
Estrategia Zuzendaritzara bidali beharko dituzte 
eskabideak eta bestelako dokumentazio gehigarria, 
eta Zuzendaritza horretan, Industria, Berrikuntza, 
Merkataritza eta Turismo Sailaren edozein Lurralde 
Ordezkaritzetan, edota Herri Administrazioen Arau
bide Juridikoaren eta Administrazio Prozedura 
Erkidearen Legean aurreikusitako sailetan aurkeztu 
beharko dituzte eskabidea eta dokumentazio horiek. 

Erakunde eskatzaileak ordezkatzeko legezko gaita
suna duenak sinatuko du eskabidea.

2.– Eskabideaz gain, erakunde eskatzaileek, oro 
har, honako dokumentazio hau aurkeztu beharko 
dute:

a) Jardueren plana Behatoki Estrategiko Sekto
rialetan.

EHAA  2009ko azaroak 23, astelehena  •  N.º 225 ZK.  •  BOPV  lunes 23 de noviembre de 2009

2009/6177 • (4/10)



b) Presupuesto con desglose de los gastos corres
pondientes a las actividades en los en los Obser
vatorios Estratégicos Sectoriales.

c) Fotocopia de la Tarjeta de Identificación Fiscal.
d) Fotocopia del poder de representación de la 

persona solicitante y de la escritura de constitución 
y posteriores modificaciones e inscripción en los 
registros que corresponda de la persona jurídica a la 
que representa.

e) Copia de la última declaración del Impuesto de 
Sociedades o del Impuesto de la Renta, en su caso.

f ) Declaración jurada de las ayudas solicitadas o 
percibidas de otras instituciones públicas o privadas.

g) Certificado de estar al corriente en el cumpli
miento de las obligaciones ante la Seguridad Social.

h) Las Entidades Beneficiarias tendrán que estar 
al corriente de sus obligaciones tributarias. Cuando 
se den los supuestos establecidos en la Orden de 7 
de octubre de 1991, del Consejero de Hacienda 
y Finanzas, sobre acreditación del cumplimiento 
de obligaciones tributarias por los beneficiarios de 
subvenciones con cargo a los Presupuestos Gene
rales de la Comunidad Autónoma de Euskadi, la 
Administración de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi, siempre que cuente con la autorización 
expresa del solicitante, solicitará directamente a 
los órganos competentes en materia tributaria la 
expedición de certificación acreditativa del cumpli
miento de las obligaciones tributarias por los solici
tantes de las ayudas y subvenciones; en el supues
to de que no constara en el expediente la citada 
autorización.

i) Declaración de la empresa solicitante de que 
no se encuentran sancionada penal ni admi nis
tra tivamente con la pérdida de la posibilidad de 
obtención de subvenciones o ayudas públicas, ni se 
halla incursa en prohibición legal alguna que la inha
bilite para ello, con inclusión de las que se hayan 
producido por discriminación por razón de sexo de 
conformidad con lo dispuesto en la Disposición Final 
Sexta de la Ley 4/2005, de 18 de febrero, para la 
igualdad de Mujeres y Hombres.

3.– En cualquier caso, el Departamento de 
Industria, Innovación, Comercio y Turismo, podrá 
requerir a la entidad solicitante cuanta documentación 
y/o información complementaria considere necesaria 
para la adecuada comprensión, evaluación y trami
tación de la solicitud presentada, señalándose que, 
en lo no expresamente previsto en la presente norma, 
resultará de aplicación lo dispuesto en el Ley de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común.

b) Behatoki Estrategiko Sektorialetako jarduerei 
dagozkien gastuen aurrekontu xehatua.

c) Identifikazio Fiskaleko Txartelaren kopia.
d) Eskatzailearen ordezkari izateko ahalmena 

ematen dion agiriaren fotokopia eta ordezkatzen duen 
pertsona juridikoari dagozkion erregistroko inskrip
zioaren eta eratzeeskrituraren eta ondorengo alda
keten agiriaren fotokopia.

e) Sozietateen Gaineko Zergaren azken aitor pena
ren kopia edo, hala badagokio, Errentaren Gaineko 
Zergarena.

f ) Beste erakunde pribatu nahiz publiko batzuei 
eskatutako edo horiek emandako laguntzei buruzko 
zinpeko aitormena.

g) Gizarte Segurantzarekiko betebeharren ordain
ketari dagokionez egunean dagoela egiaztatzen duen 
ziurtagiria.

h) Zergabetebeharrak eguneratuak izan beharko 
dituzte Erakunde Onuradunek. Euskal Autonomia 
Erkidegoko Aurrekontu Orokorren konturako diru
laguntzen onuradunen zergabetebeharrak betetzea 
egiaztatzeari buruzko Ogasun eta Finantzetako 
sailburuaren 1991ko urriaren 7ko Aginduan 
ezarritako kasuetan, Euskal Autonomia Erkidegoaren 
Adminis trazioak, betiere eskatzailearen esanbidezko 
baimena badu, laguntza eta dirulaguntzen eskatzai
leek zergabetebeharrak bete dituztela egiaztatzen 
duen ziurtagiria eskatuko die zuzenean zergaalorreko 
organo eskudunei; espedientean ziurtagiri hori 
agertzen ez bada.

i) Aitorpena, enpresa eskatzailea zigor eta 
administrazioarloan dirulaguntza edo laguntza 
publi koak lortzeko aukera galtzearekin zigortuta ez 
dagoela adierazten duena, ezta hartarako ezgaitzen 
duen legezko debekuaren eraginpean ere ez dagoela, 
sexudiskriminazioaren ondoriozko debekuak barne, 
4/2005 Legearen (otsailaren 18koa, Emakumeen eta 
Gizonen arteko Berdintasunerakoa) azken xedapenen 
arteko seigarrenean xedatutakoari jarraiki.

3.– Nolanahi ere, aurkezten diren eskabideak 
behar bezala ulertu, ebaluatu eta izapidetzeko beha
rrezkotzat jotzen dituen dokumentu eta/edo argi
bide guztiak eskatu ahal izango dizkio Industria, 
Berrikuntza, Merkataritza eta Turismo Sailak erakunde 
eskatzaileari. Arau honetan zehazki aurreikusita 
ez dagoenari dagokionez, Herri Administrazioen 
Araubide Juridikoari eta Administrazio Prozedura 
Erkideari buruzko Legean xedatutakoa aplikatuko da.

EHAA  2009ko azaroak 23, astelehena  •  N.º 225 ZK.  •  BOPV  lunes 23 de noviembre de 2009

2009/6177 • (5/10)



Artículo 10.– Análisis de solicitudes y subsanación 
de las mismas.

1.– Será requisito indispensable para la aceptación 
de la solicitud la presentación de la documentación 
citada en el artículo anterior.

2.– Corresponderá a la Dirección de Planificación 
y Estrategia del Departamento de Industria, Inno
vación, Comercio y Turismo el análisis y la evaluación 
de las solicitudes presentadas.

3.– Si la solicitud no viniera cumplimentada en 
todos sus términos, o no fuera acompañada de la 
documentación relacionada en el artículo anterior, la 
Dirección de de Planificación y Estrategia, requerirá 
a la entidad interesada para que, en un plazo de 10 
días subsane la falta o acompañe los documentos 
preceptivos, con indicación de que si así no lo 
hiciera, se le tendrá por desistida de su petición, 
de conformidad con lo dispuesto en el la Ley de 
Régimen Jurídico de las Administraciones y del 
Procedimiento Administrativo Común.

Artículo 11.– Resolución de concesión de ayudas.

1.– El Viceconsejero del Gabinete, Planificación 
y Estrategia resolverá las solicitudes y las notificará, 
de forma individualizada a la entidad interesada, 
en un plazo máximo de 6 meses contado desde el 
día siguiente a la publicación de la correspondiente 
convocatoria en el Boletín Oficial del País Vasco, 
transcurrido el cual, sin que ésta se haya notificado 
al interesado, podrá entenderse desestimada la ayuda 
solicitada

Si la solicitud no cumple los requisitos para 
poder acceder a las ayudas, por el Viceconsejero 
del Gabinete, Planificación y Estrategia se dictará 
resolución denegatoria de las ayudas solicitadas.

2.– La concesión y, en su caso, el pago a las 
empresas beneficiarias de las ayudas reguladas en la 
presente Orden, quedarán condicionados a la termi
nación de cualquier procedimiento de reintegro o 
sancionador que, habiéndose iniciado en el marco 
de ayudas o subvenciones de la misma naturaleza 
concedidas por la Administración General de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi y sus organismos 
autónomos, se halle todavía en tramitación.

3.– Sin perjuicio de la notificación individual a los 
solicitantes de las resoluciones de concesión de ayuda, 
se publicará en el Boletín Oficial del País Vasco la 
relación de los beneficiarios e importe de subvención 
concedida, de conformidad con lo dispuesto en 
la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda 
General del País Vasco.

4.– La Resolución que recaiga no agotará la vía 
administrativa, pudiendo interponerse recurso de 
alzada ante el Consejero de Industria, Innovación, 
Comercio y Turismo.

10. artikulua.– Eskabideak aztertzea eta horiek 
kon pontzea.

1.– Eskabidea onartzeko ezinbesteko baldintza 
izango da aurreko artikuluan aipatutako dokumen
tazioa aurkeztea.

2.– Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta 
Turismo Saileko Plangintza eta Estrategia Zuzenda
ritzari dagokio aurkeztutako eskabideak aztertzea eta 
ebaluatzea.

3.– Eskabidea osoosorik betetzen ez bada, edo 
aurreko artikuluan adierazitako dokumentuak aurkez
ten ez badira, enpresa interesdunari 10 eguneko 
epearen barruan okerra konpon dezan edo aurkeztu 
beharreko dokumentuak aurkez ditzan eskatuko dio 
Plangintza eta Estrategia Zuzendaritzak; eta, hala 
egiten ez badu, eskaerari uko egingo zaiola adieraziko 
zaio, Herri Administrazioen Araubide Juridikoaren 
eta Administrazio Prozedura Erkidearen Legean 
aurrei kusitakoarekin bat etorriz.

11. artikulua.– Laguntzak emateari buruzko ebaz
pena.

1.– Kabinete, Plangintza eta Estrategiako sailbu
ruordeak eskaerei buruzko ebazpena emango du eta 
erakunde interesdunari jakinaraziko dio indibidualki, 
gehienez ere 6 hilabeteko epean Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen den egunaren 
biharamunetik zenbatzen hasita, eta epe hori 
igarota egonik ez bazaio interesdunari jakinarazten, 
eskatutako laguntza ezetsitzat hartuko da.

Eskabideak laguntza jaso ahal izateko baldintzak 
betetzen ez baditu, eskatutako laguntzak ukatzeko 
ebazpena emango du Kabinete, Plangintza eta 
Estrategiako sailburuordeak.

2.– Agindu honek arautzen dituen laguntzak 
enpresa onuradunei eman eta, hala dagokionean, 
ordaindu aurretik, ezinbestekoa izango da Euskal 
Auto nomia Erkidegoko Administrazio Orokorrak eta 
haren erakunde autonomiadunek emandako izaera 
bereko laguntzen edo dirulaguntzen esparruan hasi 
den eta oraindik izapidetzefasean dagoen edozein 
itzulketa edo zehapenprozedura amaitzea.

3.– Laguntza emateko ebazpena eskatzaile bakoi
tzari jakinaraztea bazter utzi gabe, laguntzaren 
onuradunen zerrenda argitaratuko da Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian, bakoitzari dagokion 
zenbatekoa adierazita, Euskal Autonomia Erkidegoko 
Ogasun Orokorraren Antolarauei buruzko Legean 
xedatutakoari jarraiki.

4.– Ebazpen horrek ez du administrazio bidea 
amaituko, eta gora jotzeko errekurtsoa aurkeztu ahal 
izango zaio Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta 
Turismoko sailburuari.

EHAA  2009ko azaroak 23, astelehena  •  N.º 225 ZK.  •  BOPV  lunes 23 de noviembre de 2009

2009/6177 • (6/10)



Artículo 12.– Justificación de la realización de la 
puesta en funcionamiento y de las actividades sub
vencionadas y pago de las ayudas.

1.– Para la puesta en funcionamiento de los 
Obser vatorios Estratégicos Sectoriales los interesados 
estarán obligados a justificar los gastos generados 
mediante fotocopias compulsadas.

2.– Los interesados están obligados a aportar, 
igual mente, la siguiente documentación:

– Semanalmente, las propias noticias generadas y 
publicadas en el portal.

– Mensualmente se emitirá un informe de control 
de noticias generadas semanalmente y se editará un 
boletín con las noticias destacadas del mes.

– Semestralmente, se emitirá un informe con el 
grado de avance de los observatorios estratégicos 
secto riales, que contemple una evaluación de la 
infor mación generada, el registro de las necesidades 
iden tificadas y de las fuentes de información y los 
derechos intelectuales asociados, las empresas con
tactadas y las actividades de dinamización realizadas 
con ellas, las estadísticas de uso y la gestión de 
sugerencias recibidas.

3.– El abono de la subvención tanto de la 
puesta en marcha de los Observatorios Estratégicos 
Sectoriales como de las actividades subvencionadas, 
se realizará mediante resolución del Director de de 
Planificación y Estrategia, y se efectuará mediante 
dos pagos de la siguiente manera:

– finalizado el primer semestre de cada ejercicio, 
en un plazo de 2 meses, previa presentación de la 
documentación justificativa, facturas compulsadas, se 
abonarán los gastos incurridos en la realización de las 
actividades subvencionadas realizadas durante dicho 
periodo.

– la ayuda restante se abonará tras la justificación 
final de la realización de las actividades apoyadas. Así 
la entidad beneficiaria, una vez materializado el Plan 
de realización de las actividades en los Observatorios 
Estratégicos Sectoriales, y siempre antes del 28 de 
febrero del ejercicio siguiente al de publicación de la 
correspondiente resolución de convocatoria, deberá 
presentar las facturas compulsadas, justificativas de las 
actividades subvencionadas, adjuntándose un informe 
de evaluación del proyecto de observatorios sectoriales, 
en el que se aporten los elementos necesarios para 
verificar la mejora de la competitividad de las em
presas vascas incluidas en los sectores estratégicos 
industriales objeto del proyecto. Este órgano admi
nistrativo podrá, asimismo, a petición de la entidad 
beneficiaria, ampliar el plazo de presentación de la 
documentación en aquellos supuestos en los que se 
aprecien razones suficientemente justificadas.

4.– El Director de Planificación y Estrategia, 
emitirá y notificará, en el plazo máximo de dos 

12. artikulua.– Abian jartzea eta diruz lagun
dutako jarduerak egin direla justifikatzea eta 
laguntzak ordaintzea.

1.– Behatoki Estrategiko Sektorialak abian jar
tzeko, interesatuek sortu diren gastuak justifikatu 
beharko dituzte fotokopia konpultsatuen bitartez.

2.– Interesatuek, era berean, honako dokumentazio 
hau aurkeztu beharko dute:

– Astero, sortu diren eta atarian argitaratu diren 
berriak.

– Hilean behin, astero sortutako berrien kontrol
txosten bat jaulkiko da eta hilabeteko berri azpima
rragarriekin buletin bat editatuko da.

– Sei hilean behin, txosten bat jaulkiko da 
behatoki estrategiko sektorialen aurrerapenmailarekin, 
honako hauek barnean hartuko dituena: sortutako 
informazioaren ebaluazioa, identifikatutako premien 
eta informazioiturrien erregistroa eta lotutako esku
bide intelektualak, kontaktatu diren enpresak eta 
horietan egiten diren dinamizaziojarduerak, erabilera
estatistikak eta jasotako iradokizunen kudeaketa.

3.– Behatoki Estrategiko Sektorialak abian jartzeko 
dirulaguntzaren eta diruz lagundutako jardueren 
ordainketa Plangintza eta Estrategiako zuzendariaren 
ebazpenaren bitartez egingo da, eta bi ordainketa 
bidez egingo da honako era honetan:

– ekitaldi bakoitzeko lehen seihilekoa amaituta, 
2 hilabeteko epean, aldez aurretik dokumentazio 
justifikatzailea, faktura konpultsatuak, aurkeztu 
ondoren, aldi horretan egin diren diruz lagundutako 
jardueren burutzapenean egindako gastuak ordain
duko dira.

– gainontzeko laguntza, lagundutako jardueren 
burutzapenaren amaierako justifikazioa egin ondoren 
ordainduko da. Erakunde onuradunak, Behatoki 
Estrategiko Sektorialetan jarduerak burutzeko Plana 
gauzatu ondoren, eta betiere deialdiaren ebaz
penaren argitalpenari dagokion ekitaldiaren ondo
rengo ekitaldiko otsailaren 28a baino lehen, diruz 
lagundutako jarduerak justifikatzen dituzten fak
tura konpultsatuak aurkeztu beharko ditu, beha
toki sektorialen proiektuaren ebaluaziotxosten 
bat gaineratuz, eta proiektuaren xede diren 
sektore estrategiko industrialetan bildutako euskal 
enpresen lehiakortasunaren hobekuntza egiaztatzeko 
beharrezko elementuak eduki beharko ditu txosten 
horrek. Administrazioorgano horrek, era berean, 
erakunde onuradunak eskatuz gero, dokumentazioa 
aurkezteko epea luzatu ahal izango du behar bezala 
justifikatutako arrazoiak daudenean.

4.– Plangintza eta Estrategiako zuzendariak, 
bidezko bada, laguntza likidatzeko ebazpena emango 

EHAA  2009ko azaroak 23, astelehena  •  N.º 225 ZK.  •  BOPV  lunes 23 de noviembre de 2009

2009/6177 • (7/10)



meses desde la presentación de la documentación de 
justificación, resolución de liquidación de la ayuda, si 
procede.

5.– En la fecha en la que se tramite el pago, 
cuando se den los supuestos establecidos en la 
Orden de 7 de octubre de 1991, del Consejero 
de Hacienda y Finanzas, sobre acreditación del 
cumplimiento de obligaciones tributarias por los 
bene ficiarios de subvenciones con cargo a los Presu
puestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de Euskadi, la Administración de la Comunidad 
Autó noma de Euskadi, siempre que cuente con la 
autorización expresa del solicitante, solicitará direc
tamente a los órganos competentes en materia 
tributaria la expedición de certificación acreditativa 
del cumplimiento de las obligaciones tributarias 
por los solicitantes de las ayudas y subvenciones; 
en el supuesto de que no constara en el expediente 
la citada autorización, son los solicitantes quienes 
deberán aportar el mencionado certificado.

Artículo 13.– Órgano de gestión de las ayudas.
Corresponderá a la Dirección de Planificación y 

Estrategia la realización de las tareas de gestión de 
las ayudas previstas en la presente Orden, salvo en 
aquellas cuestiones en ella asignadas específicamente 
a otros órganos.

Artículo 14.– Obligaciones del beneficiario.
Los beneficiarios de las subvenciones reguladas 

en la presente Orden, deberán cumplir, además de 
las impuestas por el artículo 50.2 del Texto Refun
dido de la Ley de Principios Ordenadores de la 
Hacienda General del País Vasco, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, las 
siguientes obligaciones:

1.– Aceptar la subvención concedida. En este 
sentido, si en el plazo de quince días tras la fecha de 
recepción de la comunicación por la que se notifica 
la concesión de la subvención el beneficiario no 
renuncia expresamente y por escrito a la misma, se 
entenderá que ésta queda aceptada.

2.– Utilizar la ayuda para la finalidad para la que 
ha sido concedida.

3.– Facilitar cuanta información le sea requerida 
por el Departamento de Industria, Innovación, 
Comercio y Turismo, así como por la Oficina de 
Control Económico y al Tribunal Vasco de Cuentas 
Públicas, en el ejercicio de sus funciones respecto a 
las ayudas percibidas.

4.– Comunicar la obtención de subvenciones o 
ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad, 
procedente de cualesquier otra Administraciones o 
entes tanto público como privado.

5.– Comunicar a la Dirección de Planificación y 
Estrategia la modificación de cualquier circunstancia 
tanto objetiva como subjetiva que hubiese sido tenida 
en cuenta para la concesión de la subvención.

eta jakinaraziko du, egiaztagiria aurkezten denetik 
zenbatzen hasi eta bi hilabeteko epearen barruan.

5.– Ordainketa izapidetuko den data berean, 
Ogasun eta Finantzetako sailburuaren 1991ko 
urriaren 7ko Aginduan (Euskal Autonomia Erkide
goaren aurrekontu orokorren pentzutan dirulagun
tzak eskuratu dituztenek, zergabetebeharrak bete 
dituztela egiaztatzeari buruzkoa) ezarritako kasuak 
gertatzen direnean, eskatzailearen esanbidezko 
baimena izanez gero, laguntzen eta dirulaguntzen 
eska tzaileek zergabetebeharrak beteta dituztela egiaz
tatzen duen ziurtagiria eskatuko die zuzenean Euskal 
Autonomia Erkidegoko Administrazioak zergaarloan 
eskudunak diren organoei; adierazitako baimen hori 
espedientean jasota ez dagoen kasuetan, eskatzaileek 
aurkeztu beharko dute adierazitako ziurtagiria.

13. artikulua.– Laguntzak kudeatzeko organoa.
Plangintza eta Estrategia Zuzendaritzari dagokio 

Agindu honetan aurreikusitako laguntzen kudeaketa
lana egitea, bertan beste organoei bereziki esleitutako 
gaietan izan ezik.

14. artikulua.– Onuradunaren betebeharrak.
Agindu honetan erregulatzen diren dirulaguntzen 

onuradunek, azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako 
Dekretuak onartzen duen Euskal Autonomia Erki
degoko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko 
Legearen Testu Bategineko 50.2 artikuluan ezarritako 
betebeharrez gain, honako hauek bete beharko 
dituzte:

1.– Emandako dirulaguntza onartzea. Ildo horre
tan, onuradunak dirulaguntza eman zaiola jaki na
razten zaion egunetik hamabost eguneko epean diru
laguntzari berariaz eta idatziz uko egiten ez badio, 
dirulaguntza onartu egin duela ulertuko da.

2.– Laguntza eman den helbururako erabiltzea.

3.– Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismo 
Sailak, Kontrol Ekonomikoko Bulegoak eta Herri Kon
tuen Euskal Epaitegiak, jasotako laguntzei dago kienez 
dituzten eginkizunak betez, eskatzen dioten informazio 
guztia aurkeztea.

4.– Helburu berberarekin, edozein administrazio 
edo erakunde publiko zein pribatutatik jasotako diru
laguntzak edo laguntzak, dirusarrerak edo balia
bideak eskuratu dituela jakinaraztea.

5.– Plangintza eta Estrategia Zuzendaritzari diru
laguntza emateko kontuan hartutako edozein zirkuns
tantzia objektiboren zein subjektiboren aldaketa jaki
na raztea.

EHAA  2009ko azaroak 23, astelehena  •  N.º 225 ZK.  •  BOPV  lunes 23 de noviembre de 2009

2009/6177 • (8/10)



Artículo 15.– Alteración de las condiciones de la 
subvención.

Toda alteración de las condiciones tenidas en 
cuenta para la concesión de la subvención podrá dar 
lugar a la modificación de la resolución de concesión, 
siempre que se salvaguarden los requisitos mínimos 
establecidos por la norma subvencional para ser 
beneficiario de ésta.

A estos efectos, por Viceconsejería del Gabinete, 
Plani ficación y Estrategia se dictará la oportuna 
resolución en la que se reajustarán los importes de las 
subvenciones concedidas.

Artículo 16.– Incumplimientos.
1.– En los supuestos en que la entidad beneficiaria 

incumpliera cualesquiera de los requisitos establecidos 
en la presente Orden y demás normas aplicables, así 
como las condiciones que, en su caso, se establezcan 
en la Resolución de concesión, el Viceconsejero 
del Gabinete, Planificación y Estrategia, previo 
expediente de incumplimiento en el que se dará 
audiencia a la interesada, declarará, mediante 
Resolución, la pérdida de derecho a la subvención y, 
en su caso, la obligación de reintegrar a la Tesorería 
General del País Vasco las ayudas percibidas y los 
intereses legales correspondientes, conforme a lo 
dispuesto en el Decreto 698/1991, de 17 diciembre 
sobre garantías y reintegros de las subvenciones con 
cargo a los Presupuestos Generales de al Comunidad 
Autónoma de Euskadi, y en el artículo 53 de Texto 
Refundido de la Ley de Principios Ordenadores de 
la Hacienda General del País Vasco, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, 
sin perjuicio de las demás acciones que procedan. 
Las citadas cantidades tendrán la consideración de 
ingresos públicos a todos los efectos legales.

2.– El procedimiento para declarar el incum
plimiento de las condiciones con las que fue otorgada 
la subvención se realizará en la forma y plazo 
establecido en la normativa vigente.

3.– Corresponderá a la Viceconsejería del Gabi
nete, Planificación y Estrategia la incoación de 
expedientes de incumplimiento, así como la reso
lución de los mismos.

4.– Si el procedimiento de reintegro se hubiera 
iniciado como consecuencia de hechos que pudieran 
ser constitutivos de infracción administrativa, se pon
drán en conocimiento del órgano competente para la 
iniciación del correspondiente procedimiento sancio
nador.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera.– Los gastos de constitución y puesta en 
marcha de los Observatorios Estratégicos Sectoriales 
se subvencionarán, única y exclusivamente, cuando 
los mismos se lleven a cabo durante el año 2009. 
Sólo durante este ejercicio se considerarán gastos 

15. artikulua.– Dirulaguntzak jasotzeko baldin
tzen aldaketa.

Dirulaguntza emateko kontuan izandako baldin
tzetan egindako aldaketa orok emateko ebaz
pena aldatzea ekarri ahal izango du, betiere diru
laguntzaren onuraduna izateko arau honetan eza
rritako gutxieneko eskakizunak betetzen badira.

Ondorio horietarako, Kabinete, Plangintza eta 
Estrategia Sailburuordetzak dagokion ebazpena 
emango du; ebazpen horretan, egokitu egingo dira 
eman dako dirulaguntzen zenbatekoak.

16. artikulua.– Baldintzak ez betetzea.
1.– Erakunde onuradunak Agindu honetan eta 

apli kagarriak diren gainerako arauetan ezarritako 
eskakizunen bat edota, hala badagokio, Ebazpenean 
ezartzen diren baldintzetako bat betetzen ez badu, 
Kabinete, Plangintza eta Estrategiako sailburuordeak, 
ezbetetzearen ondoriozko espedientea hasi eta 
interesdunari entzun ondoren, Ebazpen bidez adie
raziko du interesdunak dirulaguntza jasotzeko esku
bidea galdu duela eta, egoki bada, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Diruzaintza Nagusiari jasotako laguntzak 
eta horiei dagozkien legezko interesak itzuli beharko 
dizkiola, Euskal Autonomia Erkidegoaren Aurrekontu 
Orokorren kargura ematen diren dirulaguntzen 
bermeei eta horiek itzultzeari buruzko abenduaren 
17ko 698/1991 Dekretuan eta azaroaren 11ko 1/1997 
Legegintzako Dekretu bidez onartutako Euskadiko 
Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen 
testu bategineko 53. artikuluan xedatutakoaren 
arabera, bidezkoak diren gainerako egintzak aparte 
utzi gabe. Aipatutako dirukopuruak dirusarrera 
publikotzat hartuko dira legeondorio guztietarako.

2.– Dirulaguntza emateko baldintzak ez direla 
bete deklaratzeko prozedura, indarrean den araudian 
ezarritako epean eta eran burutuko da.

3.– Kabinete, Plangintza eta Estrategia Sailbu
ruordetzari dagokio ezbetetzearen ondoriozko espe
dienteak hastea eta horiei buruzko erabakia hartzea.

4.– Itzultzeprozedura Administrazioko arau
hauste tzat jo daitezkeen egintzen ondorioa bada, 
esku mena duen organoari jakinaraziko zaio dagokion 
zeha tzeko prozedurari hasiera eman diezaion.

XEDAPEN IRAGANKORRAK

Lehenengoa.– Behatoki Estrategiko Sektorialak 
eratzeko eta abian jartzeko gastuak diruz lagunduko 
dira soilik 2009an egiten badira. Ekitaldi horretan 
bakarrik joko dira diruz laguntzeko gastutzat 
Behatoki Estrategiko Sektorialak abian jartzeko beha

EHAA  2009ko azaroak 23, astelehena  •  N.º 225 ZK.  •  BOPV  lunes 23 de noviembre de 2009

2009/6177 • (9/10)



subvencionables aquéllos necesarios para la puesta 
en funcionamiento de los Observatorios Estratégicos 
Sectoriales, como son los derivados de la constitución 
del nucleo, dirección y soporte, del personal cuali
ficado, así como el coste de las pruebas piloto a 
desarrollar para la verificación de una correcta 
implementación de los mismos.

Segunda.– Además de la solicitud y demás docu
mentación exigida, con carácter general en el artículo 
9 de esta Orden, habrá de presentarse el Plan para la 
puesta en marcha y constitución del nucleo, dirección 
y soporte de los Observatorios Estratégicos Sectoriales, 
Plan que recogerá los compromisos que asumen cada 
una de las agrupaciones de empresas pertenecientes a 
los clusters prioritarios de la Cominidad Autónoma 
del País Vasco, al objeto de repartir los costes que 
asume cada una, cuando los mismos se constituyan 
en el año 2009.

Tercera.– No obstante lo dispuesto en el artículo 6 
de esta Orden, durante el ejercicio 2009 las cuantías 
de las ayudas ascenderan al 100% de las actividades 
y gastos del artículo 5, dirigidos al cumplimiento del 
objeto de la presente norma, con los límites de los 
correspondientes créditos presupuestarios establecidos 
al efecto en los Presupuestos Generales de la Comu
nidad Autónoma del País Vasco.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Contra la presente Orden podrá inter
ponerse recurso contenciosoadministrativo ante el 
Tribunal Superior de Justicia del País Vasco, en el 
plazo de dos meses a contar desde el día siguiente 
al de su publicación en el Boletín Oficial del País 
Vasco.

Segunda.– La presente resolución entrará en vigor 
el día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

En VitoriaGasteiz, a 11 noviembre de 2009.
El Consejero de Industria, Innovación,  
Comercio y Turismo,
BERNABÉ UNDA BARTUREN.

rrez koak diren gastuak, adibidez honako hauek: 
nukleoa eratzea, zuzendaritza eta euskarria, langile 
kualifikatuak, eta horiek behar bezala ezarri direla 
egiaztatzeko garatu beharreko proba pilotuen kostua.

Bigarrena.– Agindu honen 9. artikuluan izaera 
orokorrez eskatzen den eskabideaz eta eskatutako 
gainerako dokumentazioaz gain, Behatoki Estrategiko 
Sektorialen nukleoa, zuzendaritza eta euskarria abian 
jartzeko eta eratzeko Plana aurkeztu beharko da, 
eta Plan horretan, Euskal Autonomia Erkidegoko 
lehentasunezko klusterretakoak diren enpresa
elkarteetako bakoitzak beren gain hartzen dituen 
konpromisoak bilduko ditu, horietako bakoitzak 
bere gain hartzen dituen kostuak banatzeko, horiek 
2009an eratzen direnean.

Hirugarrena.– Agindu honen 6. artikuluan 
adierazitakoa gorabehera, 2009ko ekitaldian arau 
honen xedea betetzera bideratutako 5. artikuluko 
jardueren eta gastuen % 100era iritsiko da laguntzen 
zenbatekoa, Euskal Autonomia Erkidegoko Aurre
kontu Orokorretan horretarako ezarritako aurrekontu
kredituen mugekin.

AMAIERAKO XEDAPENAK

Lehenengoa.– Agindu honen aurka, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Auzitegi Nagusian adminis
trazioarekiko auzierrekurtsoa ezarri ahal izango da, 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu 
eta biharamunetik hasi eta bi hilabeteko epean.

Bigarrena.– Ebazpen hau Euskal Herriko Aginta
ritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo egunetik 
hasita jarriko da indarrean.

VitoriaGasteiz, 2009ko azaroaren 11.
Industria, Berrikuntza, Merkataritza  
eta Turismoko sailburua.
BERNABÉ UNDA BARTUREN.

EHAA  2009ko azaroak 23, astelehena  •  N.º 225 ZK.  •  BOPV  lunes 23 de noviembre de 2009

2009/6177 • (10/10)


